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КОЛОНКА РЕДАКТОРА

Политическое воззрение АБАЯ: критический синтез современности

   
     	 В Казахстане 2020 год ознаменован  175-летним юбилем Абая Кунанбаева – 
выдающегося мыслителя и поэта, философия которого  стала неотъемлемой частью 
культурной и национальной идентичности гражданского общества в мировом масштабе. 
    	 Президент Республики Казахстан Касым-Жомарт Токаев в статье «Абай и Казахстан 
в XXI веке» призвал осмыслить творческое наследие великого Абая и рационально 
использовать его в деле модернизации общественного сознания и духовного развития нации. 
Концепция статьи стала важным компонентом государственной политики Казахстана, 
направленной на сохранение исторического наследия во имя будущего поколения.
      Что может быть общего между жизненными установками, философией, знания-
ми Абая Кунанбаева XIX века и инновационной современностью XXI  века? 
     Прежде всего отметим концепцию Абая о всесторонне развитом человеке, «Толық 
адам», в которой заложена идея о человеческом капитале: о трудолюбивых, открытых 
миру, стремящихся к постоянному  развитию и добру граждан общества. Эта концепция 
в современных условиях становится главным  ориентиром в воспитании студенческой 
молодежи в университетах Казахстана.Что мы должны извлекать из творчества Абая для 
политической науки? В чем актуальность и особенность политических воззрений Абая?
     Обратимся к двум тенденциям политического воззрения Абая.
       Во-первых. Эпоха Абая. Из  политической истории мы знаем, что на рубеже XIX-XX 
веков в Казахстане происходили перемены в социально-экономической, политической и 
культурной сферах жизнедеятельности общества. Влияние капиталистических отношений, 
развитие демократической мысли, увеличение роли и значимости науки, образования 
способствовали началу прогресса и пересмотру устоявшихся ценностей, поиску новых 
ориентиров развития  казахстанского общества. 
     Эпоха Абая - это время  патриархально-феодальных устоев в казахской степи, кото-
рые стали трансформироваться  с появлением товарно-денежных отношений, усилением 
феодального и колониального гнета, упразнением ханства, установлением волостного 
правления и вследствие борьбы за власть. В этих условиях политические воззрения и 
демократические стремления в борьбе за интересы трудового народа у Абая проявляются 
в его произведениях, отражающих проблемы социально-политической,  экономической и 
культурной жизни общества.
      К примеру, мыслитель поднимал вопросы демократизации судопроизводства, клас-
совой сущности системы «выборов», политического союза царских властей и казахской 
феодальной верхушки в управлении регионами. На должности биев, по мнению Абая, «из-
бираются невежественные люди», не знающие казахского обычного права, сводов законов, 
созданных Касымханом, Есимханом и Таукеханом. 
     По своим политическим взглядам Абай был далек от революционного демократизма 
и понимания необходимости модернизации экономической основы господствовавших 
общественно-политических порядков. Полагаем, что мыслитель с позиций идеализма 
считает политическую власть всесильной, так как все происходящее в общественной жизни 
зависит от воли людей, занимающих высокие государственные посты.
    Другим аспектом в произведениях  Абая стали идеи о роли общественных условий в 
формировании характера личности. Он писал: «Человек — дитя своего времени. Если плох 
тот или иной человек, то в этом виноваты все его современники». В одном из стихотворений 
1902 года Абай отмечал: «Эпоха тянет за собой всех. Эпоха формирует людей», однако 
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рамки патриархально-феодального общества не изменили его идеалистических взглядов 
на общественную жизнь.
     	 Во-вторых. Эпоха XXI века. В наше время глобальные вызовы и риски  требуют 
переосмысления Абая в современной политической науке. В условиях XXI века мировая 
цивилизация достигла суперскоростных инновационных технологий, люди стали 
образованными, креативными, активными участниками всех политических процессов 
гражданского общества. Однако сохранилась одна тенденция - социальные отношения 
природы человека, коммуникация между властью и обществом. 
    	 В этом аспекте книга наставлений «Гаклия» (Слова-назидания) Абая обретает 
особую актуальность в осмыслении богатства  духовной культуры наших предков, в 
сохранении идентичности социума в потоке глобализации и социальной ответственности 
каждого гражданина.
    	 В книге наставлений Абай излагает свое видение истории казахов, человеческого 
капитала, основанных на вопросах государственного управления, образования, 
нравственности, языка общения, права и морали. От культурного развития человека, счи-
тал мыслитель, напрямую зависит развитие мира. Чем больше узнает человек о мире, тем 
светлее становятся его душа и мысли. Высоконравственные люди — основа счастливого 
общества.
    	 Проведем параллель между идеями Абая и актуализацией его концепций в 
государственной политике Казахстана. 

Идеи Абая в  XIX  веке   Актуальность идеи в  XXI веке
Концепция  «полный человек» Духовная основа человеческого капитала и 

социальная ответственность
Обучение и развитие народа Непрерывное образование личности 
Изучение иностранных языков Концепция трехязычья в Казахстане
Уважительное отношение к родному 
языку

Развитие государственного языка

Изучение искусства Формирование интеллектуальной нации
Единство народа и миролюбие Конструктивный диалог между властью и 

обществом, Национальный совет общественно-
го доверия

Проблема меритократии Президентский молодежный кадровый резерв –
социальный лифт для талантливой молодежи

Создание справедливого общества Общество Всеобщего Труда Первого Президента 
Казахстана - Елбасы Н.А. Назарбаева и Концеп-
ция «народного государства» Президента РК 
К.-Ж.Токаева

 Понятие «Камиль-мусульманин» Съезды лидеров мировых и традиционных 
религий в Казахстане 

    
	 В 32-ом слове «Слов-назиданий» Абай говорит о важности образования в жизни. К 
примеру, «Когда вы изучаете науку, вы должны научиться знать правду, а не использовать 
свои знания, чтобы вступать в конфликт с кем-либо. Надеясь помнить хорошо то, что 
ты знаешь, и надеясь, что узнаешь то, что не знал… У человека есть два оружия для 
развития науки и образования, первое – мышление, обмен мнениями, второе – сохранить и 
защитить полученные знания».
       Эти мудрые слова должны стать эталоном для нашей студенческой молодежи: быть 
гражданами с высокими морально-этическими, культурными и общечеловеческими 
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ценностями. Вот почему идеи мудрого Абая по-прежнему актуальны.
	 Полагаем, что Абай, будучи первым евразийцем, призывал не замыкаться лишь в 
своей культуре, активно учить языки, познавать мировую культуру, обогащать тем самым 
свои познания об окружающем мире.
     Для наших авторов, политологов, международников, тюрколов и регионоведов, есть 
большой диапазон исследования наследия Абая Кунанбаева в широком поле политической 
науки.

 

С уважением, главный редактор,
 доктор политических наук,

 профессор ЕНУ им. Л.Н. Гумилева
Нуртазина Р.А.
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Тенденции развития интеграционных процессов стран-участниц ЕАЭС 
в контексте торгово-экономических отношений

Аннотация.  Одним из важных направлений развития интеграционных процессов на евразийском 
пространстве является интеграция в торгово-экономической сфере. Торгово-экономические отношения стран 
ЕАЭС являются стратегическим направлением внешнеэкономических связей каждого государства. 

В статье рассматривается тенденция развития интеграционных процессов стран-участниц ЕАЭС 
во внешней и внутренней торговле. В статье изучены вопросы взаимной и внешней торговли участников 
союза (Россия, Казахстан, Беларусь, Кыргызстан, Армения) в динамике с 2015 года по 2019 год. Ставится 
задача - изучить динамику развития торговых каналов стран-участниц ЕАЭС за последние годы и провести 
сравнительный анализ торгово-экономических отношений пяти стран. На основе статистических данных 
ЕЭК приведены количественные данные по показателям экспорта и импорта членов ЕАЭС за последние 5 
лет. 

Ключевые слова: ЕАЭС, ЕЭК, импорт, экспорт, торговля, экономическая интеграция.
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Введение. Экономическая интеграция является одним из важнейших направлений 
интеграционной политики современных государств. Национальные экономики стран во 
многом зависят от уровня открытости к интеграционным процессам, многие страны от 
закрытой формы экономических отношений перешли к открытой, тем самым обеспечивая 
рост экономики. В современном мире вступление в экономические интеграционные 
объединения является необходимостью для  развития национальных экономик.

Международная экономическая интеграция представляет собой процесс взаимодей-
ствия экономик отдельных стран и их внутриэкономических структур, осуществляемый 
с целью экономической взаимной выгоды. Она происходит в разных формах и на разных 
уровнях. Становление и развитие международной экономической интеграции начинается с 
установления торговых отношений между отдельными странами и продолжается на уровне 
комплексного экономического сотрудничества государств, вплоть до полной интернацио-
нализации национальных экономик [1].

Для стран-участниц ЕАЭС создание интеграционного объединения является важ-
ным шагом в поддержании стабильных экономических отношений. Вступление в торговые 
отношения в рамках ЕАЭС дает странам возможности обеспечения высокого уровня эко-
номического роста, вывода на новый уровень торговых отношений и интеграции в между-
народное сообщество.  

Торгово-экономические отношения стран-основателей ЕАЭС являются предметом 
данного исследования. Взаимный товарооборот России, Казахстана, Беларуси, Кыргызста-
на и Армении, а также их торговые отношения с третьими странами, представляет особый 
интерес для изучения.

Методология. Данное исследование проводилось на базе теоретических материалов 
и эмпирических данных Евразийской экономической комиссии и Центра интеграционных 
исследований Евразийского банка развития. Методология данного исследования 
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основывается на общенаучных методах, включая метод обобщения и структурно-
функциональный. Вместе с тем в статье используется методы сравнительного, статистиче-
ского и логического анализа. 

Результаты исследования. Торгово-экономические отношения членов ЕАЭС 
являются одним из важнейших направлений международного сотрудничества. От 
экономического благосостояния государств зависят и военно-политические и социально-
гуманитарные сферы развития стран.

Каждое государство отдает приоритетное место развитию 
экономического потенциала страны. Высокое благосостояние страны 
напрямую зависит от уровня развития торгово-экономических отношений. 
Изначально целью создания ЕАЭС было повышение уровня национальных экономик 
стран-участниц. С созданием ЕАЭС решились многие вопросы экономического характера, 
которые дали импульс быстрому развитию экономик стран-участниц. Были урегулированы 
нормативные акты, сняты барьеры, открыта зона свободной торговли.

Динамика развития интеграционных процессов на евразийском пространстве 
меняется в зависимости от внешних глобальных факторов, а также от факторов, 
проистекающих на региональном пространстве. 

Ежегодно ЕЭК формирует статистические данные внешней и взаимной торговли 
товарами ЕАЭС посредством получения официальной информации государств – членов 
ЕАЭС.

В статистике внешней и взаимной торговли товарами ЕАЭС применяются 
следующие прямые абсолютные показатели: 

 импорт товаров во взаимной торговле между государствами–членами ЕАЭС; 
импорт товаров во внешней торговле с государствами, не являющимися членами 

ЕАЭС;
 экспорт товаров во взаимной торговле между государствами–членами ЕАЭС; 
экспорт товаров во внешней торговле с государствами, не являющимися членами 

ЕАЭС [2].
	Для определения динамики развития экспорта и импорта членов ЕАЭС 

анализируются данные с 2015 года по август месяц 2019 года. 

​ Экспорт 2015​ 2016​ 2017​ 2018​ Я н в а р ь -  
а в г у с т  
          2019​

​в страны вне Союза 

​(внешняя торговля)
373 845,1​ 308 264,8​ 386 922,4​ 490 722,0​ 298 896,4

​    в том числе: ​ ​ ​ ​ ​
Армения 1 227,7​ 1 397,8​ 1 666,7​ 1 724,0​  1 194,8​
​Беларусь 15 653,9 12 154,9​ 15 592,3​ 19 979,3​ 12 319,3​
​Казахстан 40 835,5​ 32 806,7​ 43 240,7​ 55 064,4​ 33 579,6​
​Кыргызстан 1 072,7​ 1 126,0​ 1 222,8​ 1 196,2​  800,5​
​Россия 315 055,3​ 260 779,4​ 325 199,9​​ 412 758,1​ 251 002,2​

Рисунок 1. Объем внешнего экспорта стран ЕАЭС (млн.дол. США)
Источник: данные ЕЭК

Согласно рис.1 рекордное количество экспорта участников ЕАЭС в прочие страны 
зафиксировано в 2018 г. с суммой 490 722 млн.дол. США. Россия является самым большим 
экспортером в страны вне союза, что говорит о мощных торговых отношениях России 
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на мировой арене. В 2016 году наблюдается спад экспорта у всех стран-участниц ввиду 
глобальных экономических и политических факторов. Для таких стран-экспортеров, как 
Россия, Казахстан, Беларусь рост или падение цен на энергоносители напрямую влияют на 
национальную экономику. 

​ Экспорт 2015​ 2016​ 2017​ 2018​ Я н в а р ь -  
а в г у с т  
          2019​

в страны Союза 
(взаимная торговля)

45 615,7​ 42 960,3​ 54 711,6​​ 60 261,5​ 38 619,3

    в том числе: ​ ​ ​ ​ ​
​Армения 256,2​ 393,9​ 571,0​​ 688,5​ 465,4
​Беларусь 11 007,8​ 11 384,8​ 13 651,0​​ 13 932,2​  9 382,3
​​Казахстан 5 120,3​ ​3 930,2​ 5 262,5​​ 6 046,8​   3 979,9
​Кыргызстан 410,2​ 447,1​ 541,5​ 640,6​ 391,6
​​Россия 28 821,2​ ​26 804,3​ 34 685,6​​ 38 953,4​ 24 400,1

Рисунок 2. Объем взаимного экспорта стран ЕАЭС (млн.дол. США)
Источник: данные ЕЭК

В соответствии с вышеуказанной таблицей объем взаимного экспорта намного 
уступает внешнему экспорту стран ЕАЭС. Если в 2015 году экспорт в прочие страны со-
ставил 373 845,1 млн.дол. США, то показатели взаимного экспорта почти 8 раз меньше, что 
составляет  45 615,7 млн.дол. США, в 2019 году внешний экспорт достиг 298 896,4 млн.дол. 
США, взаимный экспорт 38 619,3 млн.дол. соответственно. 

​ 2015​ 2016​ 2017​ 2018​ Я н в а р ь -  
а в г у с т  
          2019​

Импорт
​из стран вне Союза 

​(внешняя торговля)
205 537,4​ 201 107,9​ 247 271,​4 263 114,4​ 174 678,0

​в том числе: ​ ​ ​ ​ ​
​Армения 2 218,9​ 2 163,4​ 2 782,9​​ 3 534,8​  2 205,1​
​Беларусь 13 088,6​ 12 234,7​ 14 526,0​​ 15 689,1​ 11 042,7
​​Казахстан 19 356,2​ 15 513,2​ 17 081,5​​ 19 561,1​ 15 264,3​
​Кыргызстан 2 088,8​ 2 374,5​  2 631,1​​ 3 130,7​   1 875,7​
​​Россия 168 784,9​ 168 822,1​ 210 249,9​ 221 198,7​ 144 290,2

Рисунок 3. Объем внешнего импорта стран ЕАЭС (млн.дол. США)
Источник: данные ЕЭК

По показателям внешней торговли Россия находится впереди всех стран, следом за 
Россией идут Казахстан и Беларусь. Следует отметить, что данные показатели являются 
оправданными ввиду того, что Россия является лидером евразийского союза и по населению, 
и по территориальным, экономическим данным. 



Вестник Евразийского национального университета им. Л. Н. Гумилева,  Серия Политические науки. Регионоведение. Востоковедение. Тюркология 

// Bulletin of L.N. Gumilyov Eurasian National University, Political Science. Regional Studies. Oriental Studies. Turkology Series, № 1 (130)/2020

101

​ 2015​ 2016​ 2017​ 2018​ Я н в а р ь -  
а в г у с т  
          2019​

Импорт
​из стран Союза 

(взаимная торговля)​
45 654,2​ 42 427,2​ 53 812,5​ 59 732,4​ 38 870,0​

​ в том числе: ​ ​ ​ ​ ​
Армения​ 988,8​ 1 062,6​ 1 314,2​ 1 440,7​  979,0
​Беларусь 17 207,6​ 15 381,2​ 19 715,8​ 22 760,5​ 14 109,6
​​Казахстан 11 211,6​ 9 863,5​  12 518,1​ 14 097,4​    9 279,5
​Кыргызстан 2 065,1​ 1 626,0​ 1 863,7​ 2 161,3​   1 316,6​
​Россия​ 14 181,1​ 14 493,9​ 18 400,7 19 272,5​ 13 185,3

Рисунок 4. Объем взаимного импорта стран ЕАЭС (млн.дол. США)
Источник: данные ЕЭК

По данным рис. 4 можно утверждать, что внешняя торговля доминирует над 
внутренней. Несмотря на укрепление торгово-экономических отношений, на снятие 
тарифных барьеров страны ЕАЭС склонны вступать в торговые отношения со странами, 
не входящими в состав ЕАЭС. 

Для детального изучения внутренней и внешней торговли стран ЕАЭС мы сочли 
необходимым рассмотреть торговые отношения каждой страны отдельно. 

Очевидно, что Казахстан является одним из локомотивов евразийского союза.   
Внешнеторговые отношения со странами ЕАЭС Казахстан строит на двусторонней и 
многосторонней основе. Одним из ключевых задач Казахстана является развитие экспорта, 
а также изменение формы экспорта из сырьевого на несырьевую промышленность.

 Возникающие проблемы в торгово-экономических отношениях Казахстан старается 
решать и компенсировать новыми возможностями и решениями, направленными на 
эффективное развитие торговых отношений. 

Согласно данным ЕЭК торговый оборот Казахстана со странами ЕАЭС на 2018 г. 
составил 19,1 млрд долл. США, увеличившись к 2017 г. на 10,1%, в том числе экспорт – 5,9 
млрд долл. США (увеличение на 15,1%), импорт – 13,2 млрд долл. США (на 8% больше). 
При этом наращивание экспорта по направлению стран ЕАЭС было зафиксировано для 
многих товарных позиций обрабатывающей промышленности. Эти товарные позиции на 
данный момент еще не имеют стратегического значения для совокупного экспорта, но пред-
ставляют собой потенциал для диверсификации экспортной структуры экономики. Среди 
них следует выделить продукцию машиностроительной, пищевой, молочной отраслей, а 
также строительные материалы [3].
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Рисунок 5. Объем внешней торговли Казахстана
Источник: данные ЕЭК

Согласно данным ЕЭК внешняя торговля Казахстана со странами ЕАЭС за 2017 г. 
составляет 17 359 млн. долл. США, за 2018 г. - 19 118. За год объем торговли вырос на 1 759 
млн. дол. США. 

   	 Торговля с другими странами за 2017 г. составила 60 322 млн. дол. США, 
тогда как за 2018 год - 74 376 млн.дол.США. 

По данным ЕЭК очевидно, что за последние годы внешняя торговля Казахстана 
набирает обороты. Торговые отношения Казахстана с прочими странами форсируют по 
отношению со странами ЕАЭС. Причиной данного явления является высокий спрос на 
экспортные товары Казахстана, то есть на энергоресурсы -  нефть, газ, нефтепродукты, а 
также на зерновые товары.   

Важным фактором формирования высоких показателей экспорта выступило также 
наращивание объемов добычи и экспорта нефти в натуральном выражении. Несмотря на 
участие Казахстана в соглашении ОПЕК+ в 2018 г. объемы добычи достигли исторически 
рекордного значения в 90,3 млн тонн (+4,7% г/г) благодаря хорошим показателям на трех 
ключевых месторождениях (Кашаган, Тенгиз, Карачаганак). В результате объемы экспорта 
нефти увеличились до 71,5 млн тонн (+2,4% г/г) [3].

 	 К увеличению экспортного потенциала имеет непосредственное отношение 
Министерство иностранных дел РК, при поддержке которого состоялось 50 мероприятий 
по продвижению  экспортеров Казахстана. Вместе с тем немаловажным фактором для 
увеличения экспорта является создание финансовых и нефинансовых мер государственной 
поддержки. 

Россия является ключевым игроком в интеграционных проектах, проистекающих 
на просторах Евразии. Развитие ЕАЭС является для России одним из основных задач. 
Россия как основной актор международных отношений имеет удельный вес в торгово-
экономических отношениях в евразийском регионе.  

Внешнеторговый оборот РФ за 2018 г. составил 691,7 млрд долл. США, что на 
17,7% выше показателя 2017 г. На экспорт пришлось 451,5 млрд долл. США (увеличение 
на 25,6%), на импорт – 240,2 млрд долл. США (увеличение на 5,2%).[4].   
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Рисунок 6. Объем внешней торговли России
Источник: данные ЕЭК

Согласно рис. 6 доля внешней торговли России с прочими странами намного 
превалирует над торговыми отношениями со странами ЕАЭС. Эти данные свидетельствуют 
о развитости экономических отношений России на мировом уровне.  

Крайне благоприятное состояние показателей внешней торговли по итогам 2018 г. для 
России, как и в случае Казахстана, обусловлено комбинацией стремительного увеличения 
экспорта, преимущественно энергоресурсов (63,7% экспорта), на фоне скромного роста 
импорта. Формирование высоких цен на энергоресурсы в течение года, в частности, на 
нефть, газ и нефтепродукты, а также на некоторые другие базовые экспортные товары 
(черные металлы, уголь, пшеница, минеральные удобрения, алюминий, никель и т. д.) в 
сочетании с наращиванием физических объемов добычи и экспорта энергоресурсов (нефть 
– на 2,9%; нефтепродукты – на 1,1%; природный газ – на 3,7%; СПГ – на 50,4%), выступают 
основными факторами, объясняющими высокие темпы роста экспортных показателей за 
последние годы и достижение исторически рекордного с 1992 г. значения профицита счета 
текущих операций в стоимостном выражении [4].  

За последние годы наблюдается положительная динамика экспорта по определенным 
позициям обрабатывающей промышленности (химические товары, продукция 
деревообработки, продовольствие и т.д.). 

Внешняя торговля России более направлена на другие страны, нежели на страны 
ЕАЭС. Россия, как и Казахстан, экспортирует на внешний рынок преимущественно 
сырьевые продукты. В число импортеров России входят как  развитые, так и развивающие-
ся страны. В силу формирования более высоких темпов роста торговли энергоресурсами с 
прочими странами по итогам 2018 г. удельный вес этих стран в совокупном внешнеторговом 
обороте России увеличился до 91,7% по сравнению с показателями 91,1%  2017 г.

Конкуренция с Россией для остальных участников ЕАЭС является тяжелой в связи 
с тем, что для многих стран ЕАЭС Россия является чистым импортером. Во взаимной 
торговле со странами ЕАЭС торговля России преимущественно сконцентрирована на 
Казахстане и Беларуси. Удельный вес товарооборота России с Казахстаном и Беларусью 
составляет 31,5 % и 61,8 %. 

Республика Беларусь остается наиболее интегрированной со странами ЕАЭС, в 
первую очередь с Россией, именно в сфере торговли. Присутствие и активное участие 
Беларуси в экономических интеграционных отношениях ЕАЭС дает активный импульс 
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в развитии союза. Благодаря активной российской финансовой поддержке белорусской 
экономики как на государственном, так и на корпоративном уровнях из года в год 
усиливается финансовый канал страны.

Отношения Беларуси с государствами–участниками ЕАЭС характеризуются, с одной 
стороны, расширением кооперационных и торговых связей, с другой - продолжающимися 
торговыми переговорами в сфере поставок белорусской продукции на российский рынок 
и в нефтегазовой сфере. В отраслевой структуре корпоративных отношений Беларуси со 
странами ЕАЭС в 2018 г. продолжали лидировать химический и топливный комплексы, а 
также сфера информационных технологий [5]. 

Вхождение Кыргызстана и Армении в 2015 году в ЕАЭС стало новой эрой для 
экономических отношений данных стран. Ратифицировав подписанное соглашение по 
вступлению в ЕАЭС, Кыргызстан и Армения увеличили число участников союза до пяти 
стран. 

Вступление в союз для этих стран далось непросто, так как эти они сталкивались со 
многими экономическими проблемами и препятствиями. 

Конкурентными преимуществами экономики Кыргызстана являются текстильная 
промышленность, горнодобывающая отрасль, сельское хозяйство, металлургия. Развитие 
горнодобывающего сектора во многом зависит от наличия в республике месторождений 
полезных ископаемых, включая золото и редкоземельные металлы.

Что касается Армении, многие эксперты справедливо замечают, что вхождение 
Армении в ЕАЭС  обусловлено больше политическими соображениями, чем 
экономическими. 

Экономика Армении является одной из наименее развитых на постсоветском 
пространстве. В данный момент это индустриально-аграрная страна, в экономике 
доминирующее место занимает мелкотоварное и сельскохозяйственное производство.

Выводы. По словам Заместителя директора Департамента развития интеграции 
ЕЭК Р. Киселевой: «Союз обрел прочную институциональную и нормативную основу, 
а интеграционные процессы на пространстве ЕАЭС демонстрируют уверенное 
поступательное развитие, что в том числе отмечается и при оценке статистических 
данных». Все страны евразийского интеграционного объединения активно реализуют свои 
инициативы и влияют на будущее Союза, в том числе в рамках планов по углублению 
взаимодействия в различных отраслях экономики, а также по реализации Декларации о 
дальнейшем развитии интеграционных процессов в ЕАЭС, принятой главами государств в 
декабре 2018 года [6].

Торговые отношения стран ЕАЭС на сегодняшний день являются неоднородными. 
На разнородность торгово-экономических отношений влияют определенные факторы:  
разный уровень финансово-экономических показателей, уровень жизни населения, 
политические соображения и т.д.

По приведенным выше таблицам следует отметить, что страны-участницы Союза 
больше склонны экспортировать товары в прочие страны, нежели союзникам. Это можно 
объяснить тем, что страны Союза в основном являются экспортерами сырьевых товаров. 
Энергоресурсы, полезные ископаемые более востребованы за пределами ЕАЭС.

Состояние импорта обстоит также как с экспортом. По показателям последних 5 лет 
участники ЕАЭС получают намного больше импорта из других стран.

Несмотря на то, что страны ЕАЭС более склонны вести торговые отношения со 
странами, не входящими в Союз, экспорт и импорт во взаимной торговле стран-участниц 
ЕАЭС имеет положительную динамику.     
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Е.Д. Досымхан
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан

ЕЭО-қа мүше мемлекеттерінің сауда-экономикалық қатынастар контекстіндегі 
интеграциялық процестердің даму тенденциялары

Аңдатпа. Еуразиялық кеңістіктегі интеграциялық процестерді дамытудың маңызды бағыттарының 
бірі – сауда-экономикалық саладағы интеграция. ЕЭО (Еуразиялық экономикалық одақ) елдерінің сауда-э-
кономикалық байланыстары әр мемлекеттің сыртқы экономикалық байланыстарының стратегиялық бағыты 
болып табылады. Мақалада ЕЭО мүше елдердің сыртқы және ішкі саудадағы интеграциялық процестерінің 
даму тенденциясы қарастырылған. Мақалада одақ мүшелерінің (Ресей, Қазақстан, Беларусь, Қырғызстан, 
Армения) 2015 жылдан бастап 2019 жылға дейінгі динамикадағы өзара және сыртқы сауда мәселелері қара-
стырылған. Мақаланың мақсаты - соңғы жылдары ЕЭО-ға мүше елдері сауда каналдарының даму динамика-
сын зерттеу және 5 елдің сауда-экономикалық қатынастарына салыстырмалы талдау жүргізу. ЕЭК (Еурази-
ялық экономикалық комиссия) статистикасына сүйене отырып, соңғы 5 жылдағы ЕЭО мүшелерінің экспорт 
және импорт көрсеткіштері туралы сандық мәліметтер келтірілген.

Түйін сөздер: ЕЭО, ЕЭК, импорт, экспорт, сауда, экономикалық интеграция.
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The tendencies of development of integration processes in the context 
of trade and economic relations of the EAEU participant countries

Abstract. One of the important directions in the development of integration process-
es in the Eurasian space is integration in the trade and economic sphere. Trade and econom-
ic relations of the EAEU countries are a strategic area of ​​foreign economic relations of each state. 
The article considers the development trend of the integration processes of the EAEU member countries in for-
eign and domestic trade. The article studies the issues of mutual and foreign trade of the union members (Rus-
sia, Kazakhstan, Belarus, Kyrgyzstan, Armenia) in dynamics starting from 2015 to 2019. The task is to study 



    Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы            
    Саяси ғылымдар. Аймақтану. Шығыстану. Түркітану сериясы,  № 1 (130)/2020

106

the dynamics of the development of trade channels of the EAEU member countries in recent years and to con-
duct a comparative analysis of trade and economic relations of the five countries. Based on the statistics of the 
EEC, quantitative data on the indicators of export and import of EAEU members over the past 5 years are given. 
	 Keywords: EAEU, EEC, import, export, trade, economic integration.

References

1. Nikolaeva I. P. Mirovaja jekonomika: Ucheb. posobie dlja vuzov [The world economy: Textbook. manual for uni-
versities], (Unity-dana, Moscow, 2001).
2. Metodika formirovanija statistiki vneshnej i vzaimnoj torgovli tovarami EAJeS [Methodology for generating sta-
tistics on foreign and mutual trade in goods of the EAEU]  [Electronic resource]. Available at: http://www.eurasian-
commission.org/ru/act/integr_i_makroec/dep_stat/tradestat/metadata/Documents/methods/  (accessed: 10.01.2020). 
3. Osnovnye tendencii integracionnogo razvitija Kazahstana v 2018 g. [The main trends in the integration devel-
opment of Kazakhstan in 2018] [Electronic resource]. Available at:  https://eabr.org/analytics/integration-research/
cii-reports/osnovnye-tendentsii integratsionnogo-razvitiya-kazakhstana-v-2018-g/ (accessed: 10.01.2020). 
4. Osnovnye tendencii integracionnogo razvitija Rossii v 2018 g. [The main trends in the integration development 
of Russia in 2018] [Electronic resource]. Available at: https://eabr.org/analytics/integration-research/cii-reports/os-
novnye-tendentsii-integratsionnogo-razvitiya-rossii-v-2018-g/ (accessed: 10.01.2020). 
5. Osnovnye tendencii integracionnogo razvitija Belarusi v 2018 g. [The main trends in the integration development 
of Belarus in 2018] [Electronic resource]. Available at: https://eabr.org/analytics/integration-research/cii-reports/os-
novnye-tendentsii-integratsionnogo-razvitiya-belarusi-v-2018-g/  (accessed: 10.01.2020).
6. Integracionnye processy v EAJeS aktivno razvivajutsja [Integration processes in the EAEU are actively develop-
ing] [Electronic resource]. Available at: http://www.eurasiancommission.org/ru/nae/news/Pages/05-12-2019-3.aspx 
(accessed: 10.01.2020).

Сведения об авторе:
Досымхан Е.Д. – докторант 3 курса факультета «Журналистики и политологии», Евразийский 

национальный университет им. Л.Н. Гумилева, ул. Янушкевича, 6, Нур-Султан, Казахстан. 
Dossymkhan Ye. – 3rd year PhD student of the faculty of Journalism and Politics, L.N. Gumilyov Eurasian 

National University, Yanushkevich str., 6, Nur-Sultan, Kazakhstan. 


